1/2

Av
is

o
n.

º
27

93
1/

20
25

/2

07-11-2025

N.º 216

 2.ª série

EGAS MONIZ - COOPERATIVA DE ENSINO SUPERIOR, CRL

Aviso n.º 27931/2025/2

Sumário: Estrutura curricular e plano de estudos em Análise de Informações: Prevenção e Investigação
do Crime.

Ao abrigo do Decreto-Lei n.º 74/2006 de 24 de março, alterado pelo Decreto-Lei n.º 107/2008 de
25 de junho, pelo Decreto-Lei n.º 115/2013, de 7 de agosto, republicado pelo Decreto-Lei n.º 65/2018
de 16 de agosto, na sua redação atual, e após aprovação pelos órgãos competentes deste estabe-
lecimento de ensino, a Reitoria torna publico o Plano de Estudos da Pós-Graduação em Análise de
Informações: Prevenção e Investigação do Crime, do Instituto Universitário Egas Moniz, tutelado pela
Egas Moniz — Cooperativa de Ensino Superior, C. R. L., procedendo-se através do seu Presidente da
Direção a publicação do seguinte aviso referente à Estrutura Curricular e ao Plano de Estudos do curso
não conferente de grau.

4 de novembro de 2025. — O Presidente da Direção, José João Baltazar Mendes.

Estrutura Curricular e Plano de Estudos de Pós-Graduação em Análise de Informações:
Prevenção e Investigação do Crime

Instituição de ensino: Instituto Universitário Egas Moniz (4260)

Tipo de curso: Pós-Graduação

Denominação: Pós-Graduação de Especialização em Análise de Informações: Prevenção e Inves-
tigação do Crime

Grau ou diploma: Pós-graduado em Análise de Informações: Prevenção e Investigação do Crime

Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário à obtenção
do grau ou diploma: 40 créditos ECTS

Estrutura curricular

Área científica (CNAEF) Sigla ECTS

Ciências Sociais e do Comportamento CSC 9

Proteção de Pessoas e Bens PPB 25

Informática I 16

Total 40

Plano de Estudos

Unidades curriculares Área
científica Duração

Tempo de trabalho (horas)

ECTS
Total Contacto

Ciência e Estudo do Crime:

Crime e Sociedade; Perfis Criminais; Estatística Aplicada à Análise
de Informações; Teoria do Conhecimento; Ética e Deontologia

CSC Anual 243 64 (T-28;TP-36) 9

Análise de Informações Criminais:

Introdução ao Estudo das Informações; Métodos e Técnicas de
Análise de Informações Criminais; Técnicas e Instrumentos de
Pesquisa e Análise em OSINT e SOCMINT

PPB Anual 432 106 (T-42;TP-64) 16

2/2

Av
is

o
n.

º
27

93
1/

20
25

/2

07-11-2025

N.º 216

 2.ª série

Unidades curriculares Área
científica Duração

Tempo de trabalho (horas)

ECTS
Total Contacto

Ferramentas de Visualização e Análise de Informações:

Analyst´s Notebook; Cartografia e Análise Criminal em GEOINT I Anual 243 60 (T-10;TP-50) 9

Módulo de Aplicação:

Prevenção e Investigação Criminal; Prevenção e Investigação do
Crime nas Organizações; Jornalismo de Investigação

PPB Anual 162 40 (T-30;TP-10) 6

Total 1 080 270 40

T — Teórica; TP — Teórico-prática; S — Seminários; OT — Orientação tutorial; PL — Prática

319731028